
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato nella G.U. – Serie Generale –del 19 maggio 2012, n. 116 successivamente modificato 

con D.R. 30 dicembre 2014, n. 3429 pubblicato nella G.U. – Serie Generale –del 12 gennaio 2015, 

n. 8; 

VISTO l’art. 6 della legge del 9 maggio 1989, n. 168, con il quale viene statuito che “le università sono 

dotate di personalità giuridica e, in attuazione dell’art. 33 della Costituzione, hanno autonomia 

didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile …”; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, da ultimo modificato con D.R. del 22 luglio 2015, n. 1636; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341 relativa alla riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264, così come modificata dalla legge 8 gennaio 2002, n. 1, recante norme 

in materia di accessi ai corsi universitari; 

VISTO il decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”; 

ESAMINATA la capacità formativa espressa per i sei anni precedenti per il corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Medicina e chirurgia, a partire dagli anni accademici 2016/2017 così come proposte 

dall’Ateneo, e i posti effettivamente assegnati in sede di programmazione nazionale dal competente 

Ministero dell’Università e ricerca con i DM inerenti alla definizione e ripartizione dei posti a 

livello nazionale: 

Coorte Posti Assegnati* Capacità Formativa Differenza Anno 

2016/2017 178 225 47 VI 

2017/2018 178 225 47 V 

2018/2019 230 230 0 IV 

2019/2020 275 275 0 III 

2020/2021 346 346 0 II 

2021/2022 361 361 0 I 

* messi a disposizione con DM (compreso posti cittadini ExtraUe 

RILEVATO che, dagli atti di programmazione economico finanziaria, a partire dall’anno accademico 

2020/2021 rispetto ai precedenti anni accademici, risultano essere sensibilmente aumentate le 

risorse per attrezzature scientifiche da destinare alla formazione del Policlinico universitario; 

RILEVATO, inoltre, il rilevante aumento del numero di personale docente a partire dall’anno accademico 

2020/2021; 

RILEVATO che per gli anni accademici 2016/2017 e 2017/2018 sono stati messi a disposizione da parte 

del competente Dicastero per ciascun anno n. 47 posti in meno rispetto all’offerta formativa 

proposta da questo Ateneo in base alle risorse umane, alla disponibilità di aule, attrezzature 

scientifiche ecc…; 

CONSIDERATO il diritto costituzionale allo studio, sancito all’art. 34 della Carta costituzionale; 

RITENUTO, per l’autonomia didattica, scientifica e organizzativa dell’Ateneo, di dover aumentare i posti 

a disposizione per gli studenti per le iscrizioni ad anni successivi al primo così da poter sfruttare le 

risorse a disposizione in modo da garantire il diritto allo studio quantomeno per gli ultimi due anni 

di studio; 





 

 2 

CONSIDERATO che con il bando di cui al D.R. n. 1825/2021 (prot. n. 99361 del 06.08.2021) sono stati 

già messi a disposizione (per effetto di rinunce, trasferimenti, ecc..) n. 11 posti per il quarto anno 

di corso (coorte a.a. 2018/2019) 

RITENUTO opportuno mettere a disposizione n. 9 posti da destinare alle iscrizioni ad anni successivi al 

primo per il quinto anno di corso (coorte 2017/2018 – 1/5 della durata legale dell’intero corso di 

studio) e n. 8 per il sesto anno (coorte 2016/2017 – 1/6 della durata legale del corso di studio), 

numero così determinato: per il quinto anno di corso 1/5 della differenza tra i posti offerti al 

competente Dicastero e quelli messi a disposizione nei Decreti Ministeriali (9,4 arrotondato per 

difetto a 9); per il sesto anno di corso 1/6 della differenza tra i posti offerti al competente Dicastero 

e quelli messi a disposizione nei Decreti Ministeriali (7,83 arrotondato per difetto a 8) 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, di destinare n. 9 posti per le iscrizioni al quinto anno di corso e n. 8 

posti per le iscrizioni al sesto anno di corso per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

chirurgia, autorizzando il Dipartimento amministrativo “Servizi didattici e alta formazione” alla 

pubblicazione del relativo bando. 

 IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2022-03-07T12:25:32+0100
	IT
	Pietro Nuccio


		2022-03-07T13:22:09+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2022-03-07T17:12:26+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




